
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 661 del 16/05/2023 
 

 
 

Proposta n. 644 del 08/05/2023 
 

Decreto n. 661 del 16/05/2023 
 

Commissario 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 7 - IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE    
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Richiamati: 
− la legge regionale n. 21/2019 che prevede, tra l’altro, l’istituzione degli Enti di decentramento 

regionale; 
− la legge regionale n. 14/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in 

materia di viabilità da parte degli Enti di decentramento regionale” che conferisce agli EDR la 
gestione delle funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex province; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 
Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio 
dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia dal 01/07/2020; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313 del 27/08/2021, avente ad oggetto “Art. 26 del 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali: conferimento 
dell’incarico di Direttore del Servizio presso l’Ente di Decentramento regionale (EDR) di Gorizia” al 
dott. Cristian Lanza dal 01/09/2021 al 31/08/2024; 

− la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 con la quale: 
- è stato conferito l’incarico di Direttore ad interim del Servizio Tecnico dell'Ente di 

Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25/05/2022 al 01/08/2023; 
- è stato conferito l’incarico di direttore centrale per particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di 

decentramento regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25/05/2022 al 01/08/2023; 
 
Richiamati inoltre: 
- il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”; 

- la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti”; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1408 del 
12/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di 
Gorizia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. Adozione”, 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 661 del 16/05/2023 
 

esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
2047 del 29/12/2022; 

- il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1/2023 
di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
ai responsabili dei servizi; 

 
CONSIDERATO che si rende opportuna una variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 al 
fine di adeguare gli stanziamenti precedentemente previsti alle subentrate necessità di 
contabilizzazione di movimenti di entrata e di spesa, come segue: 

a) stanziamento di euro 50.000,00 in entrata e spesa sul bilancio di competenza e cassa a seguito 
della proroga dei termini di inizio, fine dei lavori e rendicontazione del contributo concesso con 
decreto 04 marzo 2020, n. 699/CULT all’UTI – Alto Isonzo, a cui è subentrato l’Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia, per l’intervento n. 82 “Adeguamento struttura museale 
Museo della Civiltà Contadina a Farra d'Isonzo”. (L.R. 24/2019, art. 9, commi 98, 99 e 100. 
Concertazione investimenti di sviluppo degli Enti Locali anni 2020-2022. Tabella Q relativa 
all’articolo 9 comma 98; 

b) spostamento dell’importo di euro 10.000,00 di competenza e cassa per adeguamento risorse a 
codice piano dei conti di diverso capitolo di spesa dello altro macro-aggregato; 

c) stanziamento in entrata e in spesa di competenza e di cassa di euro 44.877,85 con risorse 
concesse dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le opere 
pubbliche, per l’ accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui 
all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 
luglio, con ripartizione della somma assegnata con imputazione a bilancio per euro 38.889,56 
(cap.S/55000/101 coll. cap.E/45000/101) per adeguamento prezzi art 26, c 4, DL 50/2022 per 
la realizzazione dell’ opera “Tribuna Moraro” [TRIBUMO001] e per euro 5.988,29 
(cap.S/54450/471 coll. cap.E/45000/491) per revisione prezzi adeguamento impianto di 
riscaldamento scuola Max Fabiani [FABIANI005]; 

d) spostamento risorse in conto competenza e cassa per adeguamento capitoli di spesa dello 
stesso titolo e macro aggregato pari ad un incremento/decremento di euro 75.000,00; 

 
DATO ATTO che, per le premesse di cui sopra, risulta necessario variare il Bilancio di previsione 2023-
2025 prevedendo gli stanziamenti di competenza e di cassa, così come risulta dai prospetti di cui agli 
allegati “Variazione bilancio pluriennale n.7”, “Variazione Bilancio competenza e cassa n.7” e “Variazione 
del bilancio n. 7 - dati per il Tesoriere – 8/1”, al presente decreto che, ne costituiscono parte integrante; 
 
ACQUISITI il parere favorevole del Revisore dei Conti e quello di regolarità contabile, di cui in allegato; 
 
tutto ciò premesso; 

DECRETA 
 
1. Di apportare una variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 al fine di adeguare 

gli stanziamenti precedentemente previsti alle subentrate necessità di contabilizzazione di 
movimenti di entrata e di spesa, come segue: 

a) stanziamento di euro 50.000,00 in entrata e spesa sul bilancio di competenza e cassa a seguito 
della proroga dei termini di inizio, fine dei lavori e rendicontazione del contributo concesso con 
decreto 04 marzo 2020, n. 699/CULT all’UTI – Alto Isonzo, a cui è subentrato l’Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia, per l’intervento n. 82 “Adeguamento struttura museale 
Museo della Civiltà Contadina a Farra d'Isonzo”. (L.R. 24/2019, art. 9, commi 98, 99 e 100. 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 661 del 16/05/2023 
 

Concertazione investimenti di sviluppo degli Enti Locali anni 2020-2022. Tabella Q relativa 
all’articolo 9 comma 98; 

b) spostamento dell’importo di euro 10.000,00 di competenza e cassa per adeguamento risorse a 
codice piano dei conti di diverso capitolo di spesa di altro macro-aggregato; 

c) stanziamento in entrata e in spesa di competenza e di cassa di euro 44.877,85 con risorse 
concesse dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le opere 
pubbliche, per l’ accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui 
all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 
luglio, con ripartizione della somma assegnata imputata a bilancio per euro 38.889,56 
(cap.S/55000/101 coll. cap.E/45000/101) per adeguamento prezzi art 26, c 4, DL 50/2022 per 
la realizzazione dell’ opera “Tribuna Moraro” [TRIBUMO001] e per euro 5.988,29 
(cap.S/54450/471 coll. cap.E/45000/491) per revisione prezzi adeguamento impianto di 
riscaldamento scuola Max Fabiani [FABIANI005]; 

d) spostamento risorse in conto competenza e cassa per adeguamento capitoli di spesa dello 
stesso titolo e macro aggregato pari ad un incremento/decremento di euro 75.000,00; 

2. di apportare, con il presente decreto, al bilancio di previsione 2023-2025 la variazione come 
riportata nei prospetti allegati “Variazione bilancio pluriennale n.7”, “Variazione Bilancio 
competenza e cassa n.7” e “Variazione del bilancio n. 7 - dati per il Tesoriere – 8/1”, di cui ne 
costituiscono parte integrante; 

3. di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio;  

4. di dare atto che il Revisore Unico dei conti dell’EDR di Gorizia si è espresso favorevolmente con 
proprio parere (in allegato); 

5. di comunicare al Tesoriere il presente decreto, unitamente all’allegato Variazione del bilancio n. 
7 - dati per il Tesoriere – 8/1; 

6. di trasmettere il presente decreto, ed i relativi allegati, alla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, Direzione Autonomie Locali. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
  
 
  
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 16/05/2023 19:02:10
IMPRONTA: 643BFDAE83794497A7EBF1FB3EEA852255F68D31C3636FA1628834815AE22AB8
          55F68D31C3636FA1628834815AE22AB81134EC4543FC404172EDA816AE754642
          1134EC4543FC404172EDA816AE754642FB37B3584129082675272284F4354B5F
          FB37B3584129082675272284F4354B5F0058EA7D115186B2EBF91A94309217EA


